INDICE

Gianmario Maffioletti, Prefazione
Matteo Sanfilippo, Introduzione

PARTE I: SAGGI E CONTRIBUT! DI GIANFAUSTO ROSOLI

I

1.
1L

VL

VIL
VIII.

L’opera della Chiesa a favore degli emigrati italiani
nel mondo

L’attualita dell'impegno sociale di Scalabrini

L'opera di assistenza tra gli emigrati dei missionari
scalabriniani

. Devozioni popolari e tradizioni religiose degli emigrati

italiani oltre oceano

L’associazionismo degli emigrati e la promozione delle
istanze sociali e culturali

Tendenze attuali negli studi e ricerche sui fenomeni
migratori in Italia

Migration movements in the world today

Old and new ethnicity in Europe and non-EC
immigration to Italy

. Foreign immigration to Italy: trends and policies

Gli immigrati oggi

PARTE II: ATTI DEL SIMPOSIO “INSIEME OLTRE LE FRONTIERE”

RELAZIONI

-

Emilio Franzina, Gianfausto Rosoli storico dell’emigrazione
italiana

Pietro Borzomati, Religione ¢ religiosita: la Chiesa e i migranti
Vincenzo Cesareo, Note sul contributo di p. Gianfausto Rosoli
alla sociologia delle migrazioni

Antonio Golini, Vecchie e nuove migrazioni: I'approccio
demografico e sociale in Gianfausto Rosoli

Antonio Perotti, Insieme al di la delle frontiere. 1 migranti
nella prospettiva pastorale di p. Gianfausto Rosoli

29
47

65

81

115

123
161

191

201
235

253

267

273

289
297



TESTIMONIANZE

Giuseppe De Rita
Marecello Pacini
Luigi De Rosa
Renato Cavallaro
Enrico Todisco
Luigi Favero
Graziano Tassello

CONTRIBUTI E TESTIMONIANZE AGGIUNTIVE

Giovanni Pizzorusso, Insieme oltre le frontiere: un libro-ritratto

Giuseppe Scida, Gli italiani in Brasile: un capitolo rilevante
negli studi di Gianfausto Rosoli

Franco Pittau, I migranti nel pensiero di Gianfausto Rosoli:
dall’impegno socio-pastorale allo studio

Francesco Lazzari, Recordaré tu canto...

PARTE III: BIBLIOGRAFIA DI GIANFAUSTO ROSOLI
% a cura di Laura Camerini — Christiane Lubos

305
307
309
312
315
320
323

329

335

341
345

355





